



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-7161-00003

Den 20. juni 2011

- ./ Til udvalgets orientering fremsendes hermed Miljøstyrelsens redegørelse vedrørende anvendelse af gipsaffald i Sehnde, Niedersachsen, Tyskland.

Miljøstyrelsen har undersøgt, om anvendelsen af gipsaffald som afdækningsmateriale på et slaggebjerg ("kalihalden") i Sehnde er miljømæssig forsvarlig, og om anvendelsen skal betegnes som nyttiggørelse eller bortskaffelse.

Miljøstyrelsen har ikke fundet anledning til at konkludere, at håndteringen af gipsaffald i Sehnde er miljømæssig uforsvarlig.

Derimod har Miljøstyrelsen ikke fundet det godtgjort, at anvendelsen af gipsaffald som afdækningsmateriale i Sehnde kan klassificeres som nyttiggørelse. Den væsentligste årsag hertil er de tyske myndigheders oplysning om, at der kun kan finde afdækning sted, hvis der i meget lang tid er store mængder materialer til rådighed til genanvendelse/nyttiggørelse. Miljøstyrelsen tolker denne udmelding således, at slaggebjergene ikke ville blive afdækket, hvis der ikke var billige materialer (dvs. affald) til rådighed. Det betyder, at gipsaffald ikke erstatter jomfruelige materialer, og dermed ikke opfylder definitionen på nyttiggørelse. Hertil kommer, at der blandt andet kan stilles spørgsmål ved, om ikke afdækningen er overdimensioneret i forhold til det faktiske afdækningsbehov. Samlet set, er det derfor Miljøstyrelsens vurdering, at der er tale om bortskaffelse.

Resultatet er, at eksporterne af gipsaffald til Sehnde må ophøre, idet eksport af affald til bortskaffelse er forbudt, medmindre der ikke findes behandlingskapacitet i Danmark.

I øvrigt kan det oplyses, at delstaten Niedersachsen ifølge Miljøstyrelsens oplysninger er på vej med et forbud mod anvendelse af gipsaffald i afdækningen. Præcist hvornår det bliver meldt ud, vides ikke.

Det skal endvidere oplyses, at Miljøstyrelsen tidligere har udført en lignende vurdering af afdækningspraksis i Thüringen, Tyskland, hvor der også blev anvendt gipsaffald som afdækningsmateriale. Konklusionen af denne vurdering var, at der ikke var tilstrækkelig sikkerhed for, at afdækningen var miljømæssig forsvarlig, og der blev derfor udstedt et midlertidigt forbud mod eksport til denne lokalitet. Dette forbud er nu gjort permanent, idet det fra tysk side er besluttet, at det ikke længere skal være tilladt at anvende gipsaffald på slaggebjergene i Thüringen.

Afslutningsvist kan det oplyses, at Miljøstyrelsen udfører en undersøgelse af de miljø- og samfundsmæssige konsekvenser af forskellige behandlingsformer for gipsaffald. Rapporten har været igennem ekstern kvalitetssikring, og det er blevet besluttet at udvide rapporten for at gøre dens resultater mere robuste. Rapporten forventes færdiggjort i september 2011.

Karen Ellemann

/

Michel Schilling